
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 22 DEL 27/05/2025 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEI RIMBORSI 

SPESE AGLI ARTIGIANI e AGLI ARTISTI PER LA PARTECIPAZIONE A 

EXPO OSAKA 2025 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RICHIAMATI: 

 il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera con Delibera n. 22 del 03/12/2024; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica del 2025, approvata dal Consiglio della Camera 

di Commercio di Sassari con deliberazione n. 13 del 20/12/2024, al cui interno è contenuto 

il piano di attività che configura in modo integrato le attività svolte direttamente dalla 

Camera e quelle demandate all’Azienda Speciale Promocamera; 

 la Delibera N. 8 del 29/01/2025 con la quale la Giunta camerale ha stabilito di:  

- accogliere favorevolmente la delega ricevuta dalla Regione Sardegna ed il relativo 

fondo di € 700.000,00 nell’ambito della Convenzione ex art. 15 L. 241/1990 siglato tra 

l’Assessorato Regionale al Turismo e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio 

sarde per curare la partecipazione istituzionale dell’Assessorato alla manifestazione 

“Esposizione Universale di Osaka”, in programma dal 21 al 29 giugno prossimo; 

- delegare all'Azienda Speciale Promocamera l’organizzazione di quanto di competenza 

dell’Ente camerale al fine di garantire la partecipazione istituzionale dell’Assessorato 

regionale al Turismo, Artigianato e Commercio con una qualificata presenza del sistema 

imprenditoriale regionale ai sensi del sopra citato Accordo di collaborazione; 

 la Determinazione N° 189 del 25 marzo 2025 con la quale il Segretario Generale dell’Ente 

camerale dispone a favore Promocamera l’erogazione della somma di € 593.200,00 a titolo 

di acconto per l’attuazione operativa delle azioni di competenza; 

 la nota e le schede evento condivise dall’Assessorato regionale in data 12/03/2025 (ns 

Prot.N.242) 

 la richiesta di chiarimenti trasmessa da Promocamera all’Assessorato in data 12/04/2025, in 

merito alle attività da realizzare (ns Prot. N. 336); 

 la risposta e tutto il materiale condiviso dall’Assessorato in data 12/05/2025 (ns. Prot. N. 

414); 

 la nota “Invito a manifestare interesse per la partecipazione alle attività dimostrative 

dell’artigianato sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 giugno 2025), dove è stato 

espressamente indicato che “ad ogni artigiano individuato saranno coperti i costi di viaggio, 

vitto e soggiorno, inoltre verrà riconosciuto un rimborso forfettario di euro 2.500,00”; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 27/05/2025) 

 la nota dell’Assessorato del 22 maggio scorso (ns. Prot. N. 436) con la quale si autorizza 

Promocamera a prevedere per il vitto e gli spostamenti in loco un ulteriore rimborso 

forfettario di €. 100,00 a giornata per un totale complessivo di €. 800,00 per ciascun 

artigiano; 

 la lista degli Artigiani selezionati dall’Assessorato a seguito della Manifestazione di 

interesse sopra citata: 

Denominazione Partita IVA Località Settore 

MARIANTONIA URRU 

S.R.L 
01112250954 SAMUGHEO (OR) 

TESSUTI 

PINNA EUGENIA 

MARIA RITA 
01931590903 NULE (SS) 

I COCCI DI MARIA 

GIULIANA COLLU 
03252180926 SELARGIUS 

CERAMICA 

GRUPPO INTERNO DI 

SANNA ROSAURA 
01064120916 NUORO 

SANNA ANNA PAOLA 

S.N.C. DI FRANCESCO E 

GIOVANNI CASTALDO 

01239800954 ORISTANO 

GIOIELLI 

ANNA D'ARTE ORAFA 

FILIGRANISTA DI 

ANNA CATALANO 

03547520928 ASSEMINI 

STYLEGNO DI CARIA 

ASSUNTO ALFREDO E 

C. S.N.C. 

01483930903 ALGHERO 

LEGNO 

ZIRANU DI BALVIS 

FRANCESCO 
01142980919 ORANI 

COLTELLERIA 

L'ARBURESA EREDI 

PUSCEDDU DI 

PUSCEDDU GIULIA E C. 

S.A.S. 

03603770920 ARBUS 

COLTELLI 

MANCA MASSIMO 02710870904 PATTADA 

 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 27/05/2025) 

 l’elenco degli artisti individuati dall’Assessorato, confermati con nota del 22 maggio (ns 

Prot. N. 439) e le relative proposte progettuali come di seguito specificato: 

Denominazione Gruppo Nominativo Artista 
Importo 

(IVA esclusa) 

FANTA FOLK 

GIOVANNANTONIO 

MASALA 
€. 4.700,00 

ANDREA PISU 

CARLA DENULE TRIO 

CARLA DENULE €. 2.100,00 

MARCO ANTONIO 

PIRAS 

€. 2.100,00 

BRUNO PICCINNU €. 1.100,00 

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire il risultato delle specifiche azioni delegate al Sistema 

camerale dall’Assessorato al Turismo richiamate sopra, affidarsi agli operatori economici 

formalmente indicati dallo stesso Assessorato e da esso selezionati; 

DATO ATTO che gli importi previsti a titolo di rimborso spese agli operatori economici in parola 

sono ritenuti congrui sulla base di specifiche valutazioni estimative operate a cura degli Uffici 

desunte da analisi prezzi e indagini di mercato informali; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) e l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 27/05/2025) 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto dei contratti, nonché le modalità di scelta del contraente sono 

ampiamente descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 gli appalti saranno affidati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

attraverso affidamenti diretti; 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

 riguardo i requisiti di ordine generale alcuni degli operatori economici in parola hanno già 

trasmesso la Dichiarazione su possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 94- 

100 del D.lgs. n. 36/2023 ed il Patto di integrità, mentre chi non li ha ancora prodotti dovrà 

allegarli alla lettera contratto ed in mancanza degli stessi non si procederà con l’affidamento;  

 della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibili dai 

seguenti DURC:  

o MARIANTONIA URRU S.R.L: Numero Protocollo INPS_45823656 Data richiesta 

14/05/2025 Scadenza 11/09/2025 

o PINNA EUGENIA MARIA RITA: Numero Protocollo INPS_45916153 Data 

richiesta 20/05/2025 Scadenza 17/09/2025; 

o I COCCI DI MARIA GIULIANA COLLU: Numero Protocollo INPS_ 45916137 

Data richiesta 20/05/2025 Scadenza 17/09/2025; 

o GRUPPO INTERNO DI SANNA ROSAURA: richiesto, in verifica 

o SANNA ANNA PAOLA S.N.C. DI FRANCESCO E GIOVANNI CASTALDO: 

richiesto, in verifica 

o ANNA D'ARTE ORAFA FILIGRANISTA DI ANNA CATALANO: Numero 

Protocollo INPS_45916474 Data richiesta 20/05/2025 Scadenza 17/09/2025 

o STYLEGNO DI CARIA ASSUNTO ALFREDO E C. S.N.C.: Numero Protocollo 

INPS_ 45388493 Data richiesta 07/04/2025 Scadenza 05/08/2025 

o ZIRANU DI BALVIS FRANCESCO: Numero Protocollo INPS_ 45916528 Data 

richiesta 20/05/2025 Scadenza 17/09/2025 

o COLTELLERIA L'ARBURESA EREDI PUSCEDDU DI PUSCEDDU GIULIA E 

C. S.A.S.: Numero Protocollo INPS_ 45916639 Data richiesta 20/05/2025 Scadenza 

17/09/2025 

o MANCA MASSIMO: Numero Protocollo INPS_ 45875227 Data richiesta 

16/05/2025 Scadenza 13/09/2025 

o GIOVANNANTONIO MASALA: richiesto, in verifica 

o CARLA DENULE: richiesto, in verifica 

 in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 

comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023 non è previsto il subappalto;  

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 27/05/2025) 

DATO ATTO inoltre che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa 

a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

 con ulteriore Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 è stata prorogata fino 

al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma PCP dell’Autorità; 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, agli affidamenti in 

parola sono stati assegnati tramite PCP dell’ANAC i seguenti codici CIG: 

o MARIANTONIA URRU S.R.L: B706C0CD6A per l’importo di €. 3.300,00 

o PINNA EUGENIA MARIA RITA: B706CB480F per l’importo di €. 3.300,00 

o I COCCI DI MARIA GIULIANA COLLU: B706CF6E84 per l’importo di €. 3.300,00 

o GRUPPO INTERNO DI SANNA ROSAURA: B706D3E9F0 per l’importo di €. 

3.300,00 

o SANNA ANNA PAOLA S.N.C. DI FRANCESCO E GIOVANNI CASTALDO: 

B706D71408 per l’importo di €. 3.300,00 

o ANNA D'ARTE ORAFA FILIGRANISTA DI ANNA CATALANO: B706D96291 per 

l’importo di €. 3.300,00 

o STYLEGNO DI CARIA ASSUNTO ALFREDO E C. S.N.C.: B706DEFC00 per 

l’importo di €. 3.300,00 

o ZIRANU DI BALVIS FRANCESCO: B706E1C126 per l’importo di €. 3.300,00 

o COLTELLERIA L'ARBURESA EREDI PUSCEDDU DI PUSCEDDU GIULIA E C. 

S.A.S.: B706E6C32A per l’importo di €. 3.300,00 

o MANCA MASSIMO: B706E900E0 per l’importo di €. 3.300,00 

o GIOVANNANTONIO MASALA: B706EFFC76 per l’importo di €. 4.700,00 

o CARLA DENULE: B706F2C19C per l’importo di €. 2.100,00 

 DATO ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi 

Chessa, la Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione è la Dr.ssa Antonella Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di 

affidamento è il Dr. Gabriele Rosella; 

 VISTO il Bilancio di Previsione 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 21 del 3 dicembre 2024 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 27/05/2025) 

 PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in 

quanto Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DISPORRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, dei servizi agli operatori economici 

come di seguito indicato:  

o MARIANTONIA URRU S.R.L: con sede in Via Kennedy 77, 09086 SAMUGHEO, CF 

e PIVA 01112250954, per l’importo di €. 3.300,00 + IVA, a titolo di rimborso spese per 

la partecipazione alle attività dimostrative dell’ artigianato sardo in occasione dell’Expo 

di Osaka (22-28 giugno 2025), per conto dell’Assessorato Turismo, Artigianato, 

Commercio della RAS; 

o PINNA EUGENIA MARIA RITA con sede in Via Caprera 50, 07010 NULE, CF 

PNNGMR56P52F976B e PIVA 01931590903, per l’importo di €. 3.300,00 + IVA, a 

titolo di rimborso spese per la partecipazione alle attività dimostrative dell’ artigianato 

sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 giugno 2025), per conto dell’Assessorato 

Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

o I COCCI DI MARIA GIULIANA COLLU: con sede in Via Gobetti 1, 09047 

SELARGIUS, CF CLLMGL63M44A474C e PIVA 03252180926, per l’importo di €. 

3.300,00 + IVA, a titolo di rimborso spese per la partecipazione alle attività dimostrative 

dell’ artigianato sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 giugno 2025), per conto 

dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

o GRUPPO INTERNO DI SANNA ROSAURA con sede Loc. Prato Sardo, Lotto 71 StD, 

08100 NUORO, CF SNNRSR70D67F979K e PIVA 01064120916, per l’importo di €. 

3.300,00 + IVA, a titolo di rimborso spese per la partecipazione alle attività dimostrative 

dell’ artigianato sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 giugno 2025), per conto 

dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

o SANNA ANNA PAOLA S.N.C. DI FRANCESCO E GIOVANNI CASTALDO con 

sede in Via Crispi, 20 09170 ORISTANO, CF e PIVA 01239800954, per l’importo di €. 

3.300,00 + IVA, a titolo di rimborso spese per la partecipazione alle attività dimostrative 

dell’ artigianato sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 giugno 2025), per conto 

dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

o ANNA D'ARTE ORAFA FILIGRANISTA DI ANNA CATALANO con sede in Via 

Lombardia 29, 09032 ASSEMINI, CF CTLNNA75B50B354H e PIVA 03547520928, 

per l’importo di €. 3.300,00 + IVA, a titolo di rimborso spese per la partecipazione alle 

attività dimostrative dell’ artigianato sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 

giugno 2025), per conto dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 27/05/2025) 

o STYLEGNO DI CARIA ASSUNTO ALFREDO E C. S.N.C con sede in Reg. Ungias 

Galante Snc, 07041 ALGHERO, CF e PIVA 01483930903, per l’importo di €. 3.300,00 

+ IVA, a titolo di rimborso spese per la partecipazione alle attività dimostrative dell’ 

artigianato sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 giugno 2025), per conto 

dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

o ZIRANU DI BALVIS FRANCESCO con sede in Via Gonare 25, 08026 ORANI, CF 

BLVFNC69D15F979R e PIVA 01142980919, per l’importo di €. 3.300,00 + IVA, a 

titolo di rimborso spese per la partecipazione alle attività dimostrative dell’ artigianato 

sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 giugno 2025), per conto dell’Assessorato 

Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

o COLTELLERIA L'ARBURESA EREDI PUSCEDDU DI PUSCEDDU GIULIA E C. 

S.A.S. con sede in Via Repubblica 227, 09031 ARBUS, CF e PIVA 03603770920, per 

l’importo di €. 3.300,00 + IVA, a titolo di rimborso spese per la partecipazione alle 

attività dimostrative dell’ artigianato sardo in occasione dell’Expo di Osaka (22-28 

giugno 2025), per conto dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

o MANCA MASSIMO con sede in via Bellini,71 07016 PATTADA, CF e PIVA 

02710870904, per l’importo di €. 3.300,00 + IVA, a titolo di rimborso spese per la 

partecipazione alle attività dimostrative dell’ artigianato sardo in occasione dell’Expo di 

Osaka (22-28 giugno 2025), per conto dell’Assessorato Turismo, Artigianato, 

Commercio della RAS; 

o GIOVANNANTONIO MASALA: con sede in Via Sicilia, 1, 09072 CABRAS, CF 

MSLGNN84S16G113O e PIVA 01258790953, per l’importo di €. 4.700,00 + IVA, a 

titolo di rimborso spese per la partecipazione alle esibizioni musicali in occasione 

dell’Expo di Osaka, per conto dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della 

RAS; 

o CARLA DENULE: con sede in Via Mattatoio 12, 07027 OSCHIRI, CF 

DNLCRL76L55G203E e PIVA 02476730904, per l’importo di €. 2.100,00 + IVA, a 

titolo di rimborso spese per la partecipazione alle esibizioni musicali in occasione 

dell’Expo di Osaka, per conto dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della 

RAS; 

 DI DISPORRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

l’istituzione di collaborazioni occasionali per:  

o BRUNO PICCINNU, residente in Via Piacenza 17, 07026 Olbia, CF: 

PCCBRN58A06G015M per l’importo di €. 2.100,00, spese per la partecipazione alle 

esibizioni musicali in occasione dell’Expo di Osaka, per conto dell’Assessorato 

Turismo, Artigianato, Commercio della RAS; 

o MARCO ANTONIO PIRAS, residente in Via Prunizzedda 86, 07100 Sassari, CF: 

PRSMCN56R05I452Z per l’importo di €. 1.100,00, a titolo di rimborso spese per la 

partecipazione alle esibizioni musicali in occasione dell’Expo di Osaka, per conto 

dell’Assessorato Turismo, Artigianato, Commercio della RAS 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 22 del 27/05/2025) 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI IMPUTARE l’importo di euro 43.000,00 al corrente bilancio di esercizio, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 DI FORMALIZZARE con atto successivo gli affidamenti stipulando apposita lettera/contratto 

che regola i rapporti tra le parti; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

 

Sassari, lì 27/05/2025 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 

 


		2025-05-27T06:52:22+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




